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Anotace
Disertační práce se zabývá odolností proti nárazu skříní kolejových vozidel, jako významného
prvku pasivní bezpečnosti. Důležitými aspekty pro přežití cestujících a posádky jsou integrita
vozidla a pohlcování energie. Práce analyzuje legislativní požadavky a uvádí popis
současného stavu techniky pro jednotlivé prvky konstrukce vozidla, které zajišťují v různých
stupních odolnost proti nárazu. Získané znalosti jsou aplikovány při optimalizaci konstrukce
skříně lokomotivy s cílem snížit hmotnost vlastní skříně, jejíž nárůst byl způsoben požadavky
na odolnost proti nárazu. V závěru jsou popsána konkrétní opatření vedoucí ke snížení
hmotnosti při zachování deformačního chování lokomotivy.
Tato práce vznikla za podpory výzkumného projektu MŠMT 1M0519 Výzkumné centrum
kolejových vozidel.

Annotation
Dissertation thesis deals with crashworthiness of the railway vehicles bodies as a significant
factor of a passive safety. Important aspects of occupant survival and protection are vehicle
integrity and energy absorption. Thesis analyzes legislation requirements and describes the
state of the art for component parts of the body design, which enable the vehicle
crashworthiness in different levels. Acquired knowledge is applied in a design of the
locomotive body to achieve a weight reduction of the vehicle body which was cause by the
crashworthiness requirements. At the end is describing concrete measures of the weight
reduction at keeping the deformation behaviour of the locomotive.
This thesis was supported by the Research Project MSMT 1M0519 Research Centre of Rail
Vehicles.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Disertační práce
Katedra konstruování strojů Ing. Vladislav Kemka

IV

Obsah
Anotace ..................................................................................................................................... III

Obsah ........................................................................................................................................ IV

1. Úvod ....................................................................................................................................... 1

1.1 Cíle disertační práce ......................................................................................................... 1

2. Kolejová vozidla .................................................................................................................... 3

2.1 Kolejová vozidla železniční (1) ........................................................................................ 3

2.2 Kolejová vozidla pro městskou hromadnou dopravu (1) ................................................. 4

3. Legislativa v kolejových vozidlech ........................................................................................ 6

3.1 TSI pro subsystém kolejová vozidla ................................................................................ 7

3.2 Legislativa v oblasti pasivní bezpečnosti kolejových vozidel ......................................... 8

3.3 Pevnostní požadavky na konstrukce skříní kolejových vozidel (3) ............................... 10

3.4 Požadavky na odolnost skříní železničních vozidel proti nárazu (4) ............................. 21

4. Bezpečnost kolejové dopravy ............................................................................................... 32

4.1. Opatření pro bezpečnou infrastrukturu ......................................................................... 32

4.2. Opatření pro bezpečné vozidlo ...................................................................................... 34

5. Odolnost proti nárazu kolejových vozidel ........................................................................... 36

5.1. Mechanismus srážky ..................................................................................................... 36

5.2 Bezpečná konstrukce vozidla ......................................................................................... 37

6. Aplikace požadavků na odolnost proti nárazu na vozidle .................................................... 60

6.1 Vymezení oblastí odolnosti proti nárazu ........................................................................ 60

6.2 Charakteristika lokomotivy ............................................................................................ 61

7. Výpočty rychlých dynamických dějů ................................................................................... 63

7.1 Explicitní MKP .............................................................................................................. 63

7.2 Princip explicitní MKP (28) ........................................................................................... 63

7.3 Stanovení časového kroku .............................................................................................. 64

7.4 Hourglassing ................................................................................................................... 65

7.5 Řešič MSC.Dytran ......................................................................................................... 66

8. Výpočtový model lokomotivy .............................................................................................. 67

8.1 Popis konstrukce skříně .................................................................................................. 67

8.2 Základní parametry modelu ........................................................................................... 67

8.3 Počáteční a okrajové podmínky ..................................................................................... 69

8.4 Kontakty ......................................................................................................................... 69

8.5 Parametry materiálů ....................................................................................................... 70

8.6 Výpočtová idealizace výzbroje lokomotivy ................................................................... 71

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Disertační práce
Katedra konstruování strojů Ing. Vladislav Kemka

V

8.7 Výpočtová idealizace podvozků ..................................................................................... 72

9. Stávající řešení odolnosti proti nárazu lokomotivy .............................................................. 74

9.1 Stávající řešení překážky ................................................................................................ 74

9.2 Stávající řešení skříně lokomotivy ................................................................................. 75

10. Návrh modelu překážky ..................................................................................................... 80

10.1 Požadavky na model deformovatelné překážky ........................................................... 80

10.2 Výpočtový model ......................................................................................................... 80

10.3 Materiálový model ....................................................................................................... 84

10.4 Vlastnosti nově navržené překážky .............................................................................. 88

11. Výpočet nárazu lokomotivy s nově navrženou překážkou ................................................. 91

12. Návrh úprav skříně lokomotivy .......................................................................................... 94

12.1 Možnosti úprav skříně .................................................................................................. 94

12.2 Úpravy konstrukce skříně lokomotivy ......................................................................... 95

12.3 Výpočet odolnosti proti nárazu po konstrukčních úpravách ........................................ 98

12.4 Kontrola zachování prostoru pro přežití ..................................................................... 101

12.5 Zhodnocení úprav skříně ............................................................................................ 102

13. Závěr ................................................................................................................................. 104

13.1 Shrnutí disertační práce .............................................................................................. 104

13.2 Shrnutí naplnění cílů a přínosů disertační práce ........................................................ 105

13.3 Pokračující vývoj ........................................................................................................ 106

Seznam obrázků ..................................................................................................................... 107

Seznam tabulek ...................................................................................................................... 109

Bibliografie ............................................................................................................................. 111

Seznam prací autora ............................................................................................................... 114

Vyjádření nositele a řešitelů projektu ..................................................................................... 116

Přílohy .................................................................................................................................... 117

Příloha č. 1: Pomocné scripty ............................................................................................. 117

Příloha č. 2: Výsledky simulace nárazu tuhé koule do překážky ....................................... 118

Příloha č. 3: Výsledky zrychlení na místě strojvedoucího u stávající konstrukce ............. 120

Příloha č. 4: Výsledky zrychlení na místě strojvedoucího u odlehčené konstrukce .......... 121

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Disertační práce
Katedra konstruování strojů Ing. Vladislav Kemka

1

1. Úvod
Předkládaná disertační práce se zabývá problémy v oblasti pasivní bezpečnosti kolejových
vozidel. Konkrétně je práce zaměřena na odolnost proti nárazu skříní kolejových vozidel.
Odolností proti nárazu se rozumí schopnost konstrukce vozidla nebo jeho části odolávat
srážkám s ostatními účastníky provozu. Pasivní bezpečnost v kolejových vozidlech je
poměrně novou oblastí a způsob řešení odolnosti proti nárazu se objevuje s příchodem
zejména vysokorychlostních jednotek od 80. let 20. století.
Důležitými aspekty pro přežití cestujících a posádky jsou integrita vozidla a pohlcování
energie. Posádka a cestující jsou obecně zranitelní porušením prostoru pro jejich přežití nebo
prudkým zpomalením kolejového vozidla.
Rychlá, efektivní a především bezpečná přeprava osob a nákladu musí být hlavním atributem
kolejové dopravy. Bezpečnost kolejové dopravy je zajištěna nejen pasivní, ale i neméně
důležitou aktivní bezpečností. Aktivní bezpečnost pomáhá předejít vzniku nehody, pasivní
bezpečnost snižuje následky již vzniklé nehody. V práci jsou uvedeny základní opatření
v obou oblastech bezpečnosti.
Standardizace v oblasti scénářů srážek, ochraně proti najíždění, smetadel překážek, rozhraní
mezi vozidly a odolnosti proti nárazu interiérů vozidel je velmi důležitá k dosažení rychlého a
bezpečného provozu železniční sítě. Důležitým faktorem při řešení je tedy zvládnutí složitého
legislativního systému směrnic, technických specifikací pro interoperabilitu a norem, které
stanovují požadavky na vozidla v oblasti pasivní bezpečnosti. Podrobně je nutné se zabývat
zejména požadavky norem ČSN EN 12663 a ČSN EN 15227, které mají největší vliv na
konstrukci kolejového vozidla z hlediska pasivní bezpečnosti a požadavků na odolnost skříní
proti nárazu. Správným rozborem požadavků lze dosáhnout stanovené odolnosti proti nárazu
bez výrazných dopadů na vlastnosti vozidla (hmotnost apod.).

1.1 Cíle disertační práce
Výzkum a vývoj v oboru kolejových vozidel je velmi ovlivňován legislativními požadavky,

[…]

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Příloha č. 4: Výsledky zrychlení na místě strojvedoucího u odlehčené
konstrukce

TIME
[ms]

ai
[mm.ms-2]

ai
[g]

TIME
[ms]

ai
[mm.ms-2]

ai
[g]

TIME
[ms]

ai
[mm.ms-2]

ai
[g]

TIME
[ms]

ai
[mm.ms-2]

ai
[g]

1 0,00 0,11 51 -0,69 -70,05 101 -1,10 -111,7 151 0,89 90,49
2 0,00 0,34 52 -0,70 -71,42 102 -1,02 -103,9 152 0,35 35,25
3 0,23 23,20 53 -0,14 -14,38 103 -0,14 -14,30 153 0,31 31,58
4 0,23 23,78 54 0,20 20,53 104 0,59 59,84 154 -0,08 -7,80
5 0,03 2,94 55 0,46 46,95 105 0,83 84,25 155 -0,40 -41,21
6 0,04 4,08 56 0,77 78,52 106 0,85 87,03 156 0,19 19,48
7 0,04 4,35 57 0,76 77,41 107 0,43 43,67 157 0,14 14,13
8 -0,25 -25,95 58 0,45 45,57 108 -0,34 -35,06 158 0,59 59,68
9 -0,16 -16,53 59 0,22 22,65 109 -0,95 -96,47 159 0,34 34,20

10 -2,17 -220,7 60 0,06 6,56 110 -0,91 -92,31 160 0,31 31,72
11 -0,78 -79,96 61 0,26 26,96 111 -0,20 -20,53 161 0,45 45,83
12 -1,39 -141,5 62 0,75 76,37 112 -0,22 -22,59 162 -0,08 -8,29
13 0,75 76,09 63 0,95 96,84 113 0,06 6,20 163 -0,11 -11,39
14 -0,16 -16,13 64 0,79 80,95 114 0,45 46,30 164 0,12 11,89
15 0,14 14,61 65 -0,03 -2,84 115 0,58 59,57 165 -0,14 -14,21
16 -0,16 -16,39 66 -0,03 -2,98 116 0,41 41,67 166 0,00 0,13
17 0,38 38,81 67 -0,40 -40,38 117 0,07 7,33 167 -0,20 -20,64
18 -0,81 -82,08 68 -0,44 -44,71 118 0,16 16,78 168 -0,07 -6,77
19 -0,14 -14,69 69 0,06 6,45 119 0,16 16,32 169 0,17 17,74
20 0,04 3,67 70 0,74 75,84 120 -0,22 -21,92 170 0,05 4,82
21 0,23 23,24 71 1,16 117,9 121 -0,32 -33,09 171 -0,07 -7,60
22 0,03 3,06 72 0,91 92,87 122 -0,14 -14,69 172 0,17 17,10
23 0,01 0,94 73 0,31 31,82 123 0,20 20,88 173 -0,18 -18,37
24 -0,28 -28,86 74 -0,17 -17,08 124 0,40 40,82 174 0,17 17,32
25 -0,50 -51,10 75 -0,31 -31,27 125 0,07 6,89 175 0,48 48,89
26 -0,54 -54,96 76 -0,59 -60,56 126 0,01 1,11 176 0,39 39,94
27 0,28 28,75 77 -0,18 -18,68 127 -0,25 -25,03 177 0,41 41,33
28 -0,12 -11,88 78 0,45 45,93 128 -0,65 -66,19 178 0,21 21,05
29 -0,01 -0,84 79 0,44 45,07 129 -0,52 -53,22 179 0,59 59,74
30 0,15 15,12 80 0,42 42,93 130 -0,26 -27,00 180 -0,29 -29,98
31 0,18 18,74 81 0,33 33,44 131 0,15 15,70 181 -0,12 -12,47
32 0,22 22,92 82 -0,50 -51,42 132 0,87 88,87 182 -0,26 -26,82
33 -0,05 -5,09 83 -0,81 -82,82 133 1,01 103,3 183 0,07 7,46
34 -0,03 -3,35 84 -0,68 -69,11 134 1,03 104,8 184 0,11 11,01
35 0,47 48,00 85 -0,41 -41,63 135 0,49 50,42 185 0,18 18,46
36 0,40 40,97 86 0,01 1,06 136 -0,14 -13,87 186 0,17 16,87
37 -0,03 -3,49 87 0,43 44,15 137 -0,52 -53,51 187 0,28 28,28
38 -0,24 -24,78 88 0,69 69,95 138 -0,96 -98,02 188 0,05 5,29
39 -0,39 -40,07 89 0,62 63,01 139 -0,86 -88,15 189 -0,11 -11,71
40 -0,37 -37,80 90 -0,39 -40,15 140 -0,10 -10,38 190 -0,49 -50,01
41 -0,39 -39,83 91 -0,82 -83,23 141 0,23 23,63 191 -0,22 -22,01
42 -0,37 -38,19 92 -0,95 -96,92 142 0,83 85,09 192 0,04 4,35
43 0,02 2,45 93 -0,80 -81,21 143 0,75 76,79 193 0,27 27,92
44 0,42 42,62 94 -0,77 -78,46 144 0,39 40,18 194 0,11 11,62
45 0,97 99,02 95 -0,21 -21,82 145 -0,09 -9,35 195 -0,41 -41,36
46 1,44 146,3 96 0,55 55,68 146 -0,16 -16,42 196 -0,38 -38,25
47 1,59 162,6 97 0,55 55,92 147 -0,10 -10,70 197 -0,45 -45,78
48 1,21 123,3 98 0,52 53,31 148 0,31 31,74 198 0,54 55,34
49 0,39 40,20 99 -0,11 -10,96 149 0,76 77,87 199 -0,05 -4,66
50 -0,24 -24,91 100 -0,53 -53,87 150 0,75 76,47 200 0,12 12,60
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