Hodnocení školitelem

Student DSP: Ing. Vladislav Kemka
Školitel: doc. Ing. Petr Heller, CSc.
Katedra: KKS - Katedra konstruování strojů
Doktorský studijní program: P2301 - Strojní inženýrství
Studijní obor: 2302V019 - Stavba strojů a zařízení
Zahájení studia: 01.09.2003
Plánované ukončení: 31.08.2007
Název disertační práce: Crashová odolnost skříní kolejových vozidel

Ing. Vladislav Kemka byl přijat na základě úspěšně vykonané přijímací zkoušky na rámcové téma disertační práce „Rozvoj konstruování výrobních strojů s uvažováním pravděpodobnostních hledisek“ do kombinované formy doktorského studijního programu (viz Rozhodnutí děkana FST č.j. R-C/593/P-03 z dne 07.07.2003). Na základě žádosti bylo téma disertační práce rozhodnutím vědecké rady dne 09.10.2007 změněno na „Crashová odolnost skříní vozidel“.

V obecné části svého studia měl student naplánovány zkoušky vědního základu i odborného zaměření tak, aby byl vybaven patřičnou teorií pro řešení tématu disertační práce. Jednalo se o zkoušky z předmětů:

- Životnost a spolehlivost (Ing. Vlastimil Vacek, CSc.)
- Progresivní CAD/CAE systémy (Ing. Václava Lašová, Ph.D.)
- Konstrukční nauka v oboru (prof. Ing. Stanislav Hosnedl, CSc.)
- Aktuální problémy mechatroniky (doc. Ing. Jaromír Horák, CSc.)
- Anglický jazyk (doc. Ing. Ladislav Němec, CSc.)

Skládání odborných zkoušek probíhalo s mírným skluzem dvou zkoušek, doktorand tuto povinnost plnil velice svědomitě.

Státní doktorská zkouška (SDZ)

Předání podkladů pro „Státní doktorskou zkoušku“ bylo naplánováno na 31.08.2005. V roce 2007 na základě potřeb Výzkumného centra kolejových vozidel, jehož byl členem, došlo ke změně tématu disertační práce. Na základě žádosti byl termín pro odevzdání prodloužen do 31.03.2011.

Dne 01.07.2011 podal „Příhlášku ke státní doktorské zkoušce“ a SDZ kterou úspěšně složil dne 16.09.2011.

OSTATNÍ AKTIVITY:

• **Zahraniční stáž**

Studijní jazykový pobyt Velká Británie, Birmingham, University of Birmingham, Birmingham International Business Communications (BIBC), 2006

• **Pedagogická činnost**

Doktorand vedl přednášky a cvičení následujících předmětů na katedře KKS:

KKS/ZDMT (Základy dopravní a manipulační techniky), přednášející (2006 – dosud), cvičící (2003 – dosud)

KKS/ZDMT (Základy dopravní a manipulační techniky), přednášející, cvičící v anglickém jazyce (2009 – dosud), v rámci programu ERASMUS

KKS/ZSDM (Základy stavby dopravní a manipulační techniky), přednášející a cvičící (2009 - dosud)

KKS/KSV2 (Konstrukce silničních vozidel 2), přednášející a cvičící (2003 - dosud)

KKS/KSVV (Vybrané statě z konstrukce silničních vozidel), přednášející a cvičící (2006-2010)

KKS/SPBDM (Semestrální projekt B z DMT), cvičící (2007 – dosud)

KKS/SPMDM (Semestrální projekt z DMT), cvičící (2004 – dosud)

KKS/ZK (Základy konstruování), cvičící (2003 – 2005)

KKS/DPDM (Diplomová práce z DMT), vedení 8 prací, 8 obhájeno

KKS/BPDM (Diplomová práce z DMT), vedení 25 prací, 9 obhájeno

- **Účast na SVOČ**

Doktorand se katedrálních kol SVOČ nezúčastnil.

- **Účast na konferencích**

Doktorand se aktivně zúčastnil 6 konferencí (z toho 5 zahraničních) na nichž přednesl 6 příspěvků.

- **Publikační a další činnost**

Doktorand má celkem 23 publikací a dalších výstupů (funkční vzorky) zaevidovaných v RIVu.

- **Zapojení do VaV činnosti**

- Regionální technologický institut, CZ 1.05/2.1.00/03.0093, Plzeň, Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, 2011 – dosud

- 1M0519 Výzkumné centrum kolejových vozidel, Plzeň, Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, 2005 – 2011

- Inovace studijního oboru Dopravní a manipulační technika s ohledem na potřeby trhu práce, CZ.1.07/2.2.00/15.0383, Plzeň, Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, 2010 – dosud

- FR-TI2/561 (MPO-TIP): Inovace technologie nástřiku materiálu plamenem, Plzeň, Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, 2010

- Rozvojový projekt RPTS. Rozvoj výuky v oblasti konstruování technických systémů, Plzeň, Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, 2004

- GA ČR 101/03/Z012. Stavba prototypu záchranného člunu s aerodynamickým pohonem, Plzeň, Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, 2003 – 2004

Závěr

Výše uvedené téma dizertační práce je v oblasti kolejových vozidel nové a z hlediska výroby, zkoušení, schvalování velmi závažné. Ke zpracování disertační práce přistupoval doktorand zodpovědně a iniciativně. Musel prostudovat řadu nových evropských norem, podkladů a příspěvků, týkajících se tohoto tématu. Prokázal samostatný přístup při řešení problémů a také teoretické znalosti, které nabyl při studiu odborných předmětů, tak praktické dovednosti

získané konzultacemi s odborníky z průmyslové praxe. Práce je vhodně doplněna o simulační výpočty, kterými se prokazuje crashová odolnost kolejového vozidla. Přínosem práce je rešerše současného stavu techniky v oblasti pasivní bezpečnosti kolejových vozidel, návrh deformovatelné překážky podle požadavku normy. Získané znalosti jsou aplikovány na konkrétním vozidle s cílem snížení hmotnosti tohoto kolejového vozidla, v tomto případě elektrické lokomotivy, při respektování požadavku na crashovou odolnost podle evropské normy.

Zvláště přínosné pro odborný růst doktoranda bylo jeho zapojení do řešení odborných problémů v rámci Výzkumného centra kolejových vozidel. Veškeré výsledky své práce publikoval před odbornou veřejností, v odborných časopisech a konferencích.

Disertační práci Ing. Vladislava Kemky doporučuji k obhajobě.

V Plzni 2.7.2013

doc. Ing. Petr Heller, CSc.
školitel doktoranda